Cœc. Tri. dent. Denique Conc. Trident. eadem sess. cum Cânone 2. definit, esse in Ecclesia ordines maiores, & minores; & sineulla distinctione Can. 3. ordinem esse propriè sacramentum. Ex quibus omnibus manifestè cōcluditur, quod indistinctè sentit idem Conciliū omnem ordinem, etiā minorē esse sacramentum; alias confusam, & diminutam doctrinam tradere.

8 Ultimò confirmatur hæc sententia, quia si hi ordines minores essent ab Ecclesia instituti, neque haberent materiam, neque formam, nec imprimarent characterem; vnde repeti possent; quæ tamen omnia falsa sunt; & probatur manifestè, nam materiam, & formam eorum notauit Cōcilium Florentinum, & characterem

Conc. Flo rent. Trident. Concil. Trident. session. 23. Canon. 4. dum absolutè de omni ordine, quem sacrum vocat, quia est sacramentum, dicit imprimere characterem. Ex quibus opposita sententia vix mihi probabilis videtur; & ad eius fundamenta facillimo negotio responderi potest.

9 Primum enim fundatum dum asserit quoad hoc, ut ordo aliquis sit sacramentum debet habere obligationem annexam recitandi diuinum

A officium; facillimè tollitur, si dicamus huiusmodi obligationē non esse de ratione sacramenti; quia impensio hæc recitandi de iure humano tantum positivo sacris ordinibus annexa fuit; & ita non impedit, quod absque ea quatuor minores ordines sint verè, & propriè sacramentum, ut resoluunt Doctores pro hac sententia suprà citati.

B Ad secundum fundatum, quatenus inquit, votum castitatis perpetuae, seu continentiae esse de ratione sacramenti ordinis, ita ut absque eo dari non possit hoc sacramentum, eodem modo etiam responderi potest; nam supponimus communiter cum Doctoribus, continentiae obligationem esse coniunctam cum ordinibus sacris, qui numerantur à Subdiaconatu usque ad Episcopatum secundum præsentem usum Ecclesiæ Latinæ approbatum iam per Apostolos, & per Summos Pontifices, ut constat, & expressè traditur ab Innocent. 2. relato in capite *Vt lex. 27.*

C *Innoc. 2. Major.* quæst. 1. & alibi sæpè. Quicquid alter sentiat Maior in 4. dist. 24. q. 2. Vuald. lib. 2. de sacrament. cap. 128. Michael Med. lib. 2. de continentia, cap. 7. Vndè cū hæc obligatio ab usum Ecclesiæ, seu à traditione Apostolorum per Pontifices approbata deueniat; benè sequitur, votum continentiae quatenus à iure humano impositum non esse ratione sacramenti.

D Neque indè obstat tertium fundatum, dum asserit, actus minorum ordinum fieri etiam licet à non ordinatis, ac proindè videbatur huiusmodi ordinum actus non habere aliquid supernaturale. Nam si huiusmodi ratio valeret, consequenter

H posset

posset probari, Durandum, qui eam affert, nec subdiaconatum quidem esse sacramentum. Quod auctores contrariæ sententiæ dicere non ausi fuerunt; & id patet. Nam etiam epistolā potest, & solet legere quandoq; in Ecclesia, qui subdiaconus non est. Dico igitur non esse esse essentiale omnī sacramento ordinis, ut sit ad actum supernaturale, qui nequeat licitè, vel validè sine proprio ordine exercere; sed satis est, si ad sit institutus, ut quidam actus Ecclesiastici, seu sacri sanctiūs, & religiosius fiat; qui tamen alias siue huiusmodi ordinibus poterant exerceri, ut patet exemplo sacramenti Confirmationis, quod cōfertur ad actum tuendi, & confitendi fidem, quam tamen aliqui Cathecumeni sine hoc sacramento interdum optimè profitentur, quanuis illud sit institutum, ut hæc professio certius, & melius fiat. Vnde non est verūniversaliter dicere, ut aliqui volūt characterem dari ad simpliciter agendū; sed etiam ad dignè agendum; quemadmodum hæc omnia eleganter cōsiderat Sot. d. ar. 4. Bellarm. cap. 6. vbi proximè, Valent. de sacram. ordin. d. punct. 4. ad med. Capreol. & Vasq. suprà citatis locis.

Ad quartū fundamētū vbi dicitur, quod si hi ordines essent sacramenta, gratiā conferrent ad ministerium; ac proindè peccatum mortale esse aliquid eorum officiū in mortali exerceri dicendum est cum Vasq. 2. tom. disp. 136. c. 2. & Soar. de sacram. disp. 16. sect. 3. ministros quatuor ordinibus insignitos probabili^o, ac ferè certū esse nō cōmittere peccatū mortale actus illorū ordinū in peccato mortali exercēdo. Probatur primò, quia illa

materia, circa quā ministrat, leuis est; A licet enim illi actus sint suo modo sacrificiū sunt valde remoti à proprio, ac perfecto actu sacrificandi, vel ministrandi sacramenta, ad quem finem ordinātur. Secundò, quia non satis cōstat (quāvis sit magis probabilis opinio) omnes illos ordines esse vera sacramenta; quod dubiū sufficit, ut eos à culpa veniali excusat. Vnde ex eo, quod aliquis ordo sit sacramentū, & ad ministerium, & officium suum gratiam conferat, non rectè infertur, administrationē illius in peccato mortali mortale esse; quia hoc intelligendum est cū respectu ad actiones, circa quas versatur administratio. Nam si spectet ad sacramenta; tunc sanè dicendum est, peccatum esse mortale, illa in mortali exercere, non verò si remotè ab actu ministrandi sacramenta dirigantur, prout in his quatuor minoribus ordinibus inuenitur.

De alijs verò duobus ministerijs Diaconi, & Subdiaconi maior est dubitatio. Nam multi existimant, hos peccare mortaliter canendo Epistolā vel Euangeliū solemniter in peccato mortali. Fundamentum est, quia illud ministerium est graue, & proximè accedit ad sacrificium, & ad illud dignè exercendum datur speciali gratia per sacramentum; & huic sententiæ fauere videtur cap. vlt. de tempor. ordin. vbi generaliter prohibentur clerici iniqui in susceptis ordinibus ministrare; quod maximè intelligendum est de clericis in sacris ordinatis, vt colligi potest ex Grego. lib. 2. Epist. c. 83. relato in cap. vlt. 33. dist. Cōtrariā tamē sententiā tenet Sot. in 4. dist. 1. Sot. q. 5. ar. 6. & dist. 24. q. 1. ar. 4. circa fin. Ratio est, quoniam illa actio, que in hoc ministe-

Soto.
Bellarm.
Valent.
Capreol.
Vasq.

12

Vasq.
Soar.

13

C. vlt. d.
tēp. ord.

G reg. P.

pa.

Sot.

pa.

P. Soar. ministerio exerceatur, nō est illo specia
li modo cōsecrata, quo sunt actiones
sacramentorum. Et hanc sententiam
asserit P. Soar. de sacram. disp. 16. sect.
3. practicē probabilē esse, atque in ri-
gore veram: quia vbi non constat de
precepto, nō est facile imponēda obli-
gatio peccato mortali; hic autem non
cōstat de prēcepto positivo. Cap. *Enim*
vlt. de tēpor. ordin. non cōcedit circa
hoc nouam legem posituam, sed tā-
tū explicat naturalem, dum ait, mo-
nendos esse huiusmodi malos sacer-
dotes, & sub interminatione diuini
iudicij obtestādos, vt in suscepis or-
dinibus non ministrent. Quāta verò,
& quam grauis sit hæc trāgressio, ibi
non explicatur; sed ex obiecto, & ma-
teria deiudicanda relinquitur. At ve-
rò hæc materia, de qua agimus, non
videtur esse adeò grauis, vt ex natu-
ra rei censenda sit iniuria, vel sacrile-
gium graue huiusmodi actionem in
peccato mortali exequi.

Et ex his constat, quid dicendum
sit de Præbytero, vel Episcopo fa-
cramenta, vel sacramentalia exerceen-
do in peccato mortali. Nam præha-
bita distinctione suprà posita, iam ap-
paret, quando, & in quibus casibus
mortale committant peccatum, quos
non licet hic percurrere.

Vltimò tandem reiicitur funda-
mentum Vasq. desumptū ex Sancto-
rum Patrum documentis, qui variè,
& diuersimodè hos quatuor ordines
enumerant: nam omnes ordines mi-
nores, qui nunc sunt in Ecclesia, ab
initio nascentis Ecclesiæ semper, &
sineulla varietate in illa extitisse, ma-
nifestè insinuat Conc. Trid. locis su-
prà citatis. Neque huic solutioni ob-
stat, quod olim fuerunt fossores, &

A Psalmicantores, qui modo non sunt
Respondeatur enim, eos ordines nun-
quam fuisse de genere eorū ordinum
Ecclesiasticorum, quos modò habe-
mus, & qui sunt sacramenta Ecclesiæ,
& gratiā conferūt, sed esse alios ritus
Ecclesiæ, quibus homines ad peculia-
ria munera destinabantur, qui modo
non sunt in usu; quanvis Psalmorum
decantatio ad ipsos Lectores deduci
possit. Neque obstat, aliquos Patres
non meminisse Acolytorum. Nam
argumentum ab auctoritate negati-
ua non habet vim. Vnde cum Cle-
mens Romanus, & alij Patres indicāt
inferiores aliquos ordines minores
antiquitùs non fuisse in Ecclesia, sed
postea fuisse institutos solum deno-
tant, de cursu temporis fuisse per
Ecclesiam distributos hos ordines in
diuersas personas, cum anteā per pau-
citatem ministrorum plura officia ho-
rum ordinum ab una, eademque per-
sona exerceerentur; ita respondent
Syluest. verb. *Diaconus*, Henric. in
Summa lib. 10. cap. 2. num. 2. in fine,
& Ochogau. de sacram. ord. q. 3. n. 7.
C Neque indè contrariam sententiam
probari libet, quod horum ordinum
ministerium non spectet ad Eucha-
ristiæ sacramentum; sed pertinet ad
populum disponendum. Nam om-
nes sunt pro ministerio, & seruitio
altaris, licet non proximè, sed remo-
tè; probari esse ad rationem sacra-
menti ordinis, vt ad consecrationem
Eucharistiæ proximè pertineat, nul-
lo modo conuinci potest.

D De prima tonsura nihil disputan-
dum duxi in hac quæstione; quia vt
pater ex præcedenti, non est ordo
Ecclesiasticus; ergo non est sacramē-
tum. Probatur, quia tantum in gene-

Sylvest.
Henric.
Ochog.

15

Cœ. Trid.

re ordinis constituitur sacramentum id, quod est ordo Ecclesiasticus. Et de eo tantum loquitur Concil. Trident. d. sess. 23. cap. 4. Cum ergo primatonsura non sit ordo, non erit sacramentum.

S. II.

An ordines Diaconatus, & Subdiaconatus sunt verè sacramenta à Christo domino instituta?

SUMMARIUM.

- 1 Sententia illorum, qui dicunt Subdiaconatum, & Diaconatum non fuisse à Christo institutos, neque esse sacramenta, proponitur, & primum fundamentum illius adiicitur.
- 2 Secundum fundamentum huius opinionis annexatur.
- 3 Tertium fundamentum.
- 4 Obiectio contra ordinem Diaconatus.
- 5 Opponitur aduersus ordinem Subdiaconatus.
- 6 Obiectio contra utrumque ordinem refertur.
- 7 Secunda sententia, que asserit, Diaconatum, & Subdiaconatum à Christo fuisse institutos, & esse verè, & propriè sacramenta verissima est.
- 8 Ad primum fundans etiam partis negatiue respondetur.
- 9 Solutio secundi.
- 10 Tertia obiectio deliditur.
- 11 Soluitur quarta obiectio.
- 12 Responsio ad quintam difficultatem.
- 13 Tollitur sexta difficultas.
- 14 Respondetur ad septimam.
- 15 Ultimi fundamenti partis negatiue solutio.
- 16 Explicatur testimonium Anacleti.
- 17 Licet hi singuli ordines per se sensu sacramenta, numerantur tamen san-

ctio quam unum solum sacramentum ordinis propter respectum, quem habet ad sacerdotium.

DN hac quæstione quæ petit, utrum ordinationes Diaconatus, & Subdiaconatus

sint verè sacramenta à Christo instituta? Prima sententia est eorum, qui dicunt, Subdiaconatum, & Diaconatum non fuisse à Christo institutos, neque esse sacramenta. Quā sententiam sequuntur Durand. in 4. Durand.

dist. 24. q. 2. n. 6. Caiet. tom. 1. opusc. Caiet.

tract. 11. art. vnicō, & alij plures relati

à Vasq. tom. 3. in 3. p. disp. 238. cap. 1. Vasq.

& ab Ochogau. de sacram. tract. vnicō de sacram. ord. q. 4. Ochogau.

Hæc sententia probatur primò generaliter quātum ad utrumque ordinem ratione Durandi, dum inquit, quod quando plures actiones dicunt ordinem ad unam actionem, quæ sola operatur effectū spiritualem, ea tantum est sacramentum à Christo institutum, ad quam cæteræ ordinantur; & adducit exemplum Baptismi, in quo licet reperiuntur cathecismus, & exorcismus, in illis tamen non consistit sacramentum Baptismi; quia illi tantum disponunt ad ablutionem; quæ quia sola causat gratiam in anima, in ea sola baptismus consistit, sed ordinationes Subdiaconatus, & Diaconatus sunt propter conficiendam Eucharistiam, quam sacerdotalis ordinatio sola conficit, & aliæ ordinationes tantum disponunt; igitur sola ordinatio sacerdotalis est sacramentum.

Secundò probatur: Potestas enim sacramenti ordinis tendit ad sacramentum conficiendum, sicut etiam potestas collata in Baptismo tendit ad accipien-

2

cipiendum; sed in Subdiaconatu, & Diaconatu non datur potestas confiendi sacramentum; ergo isti ordines non sunt sacramenta.

³ Tertiò probatur, quia sacramentū ordinis videtur institutum ad aliquid operandum, seu conficiendum, sine quo illud nequaquam posset confici validè, vt patet in sacerdotio, quod semper necessarium est, vt conficiatur Eucharistia. Planè omnia, quæ fiunt à Diacono, possunt valide fieri à laicis; ergo isti ordines non continēt potestatem sacramentalem.

⁴ Quartò de Diacono probat Cyprianus in cap. *Dominus*, ad fin. 93. dist. Deindè probatur, Diaconatum non esse sacramentum; quia quodlibet sacramentum debet habere materiam, & formam certam. Diaconatus autē non habet materiam, neque formam

^{Conc. Car} certam. Nam in Concil. Carthag. ^{tbag.}

assignari videtur pro materia impo-

sitio manuum. Ab Eugenio verò 4.

^{Conc. Flo} post sess. vlt. Concilium Florent. in rent.

Decreto fidei, §. *Sextum sacramentum* designatur pro materia liber Euāge- liorū. Denique in sacra scriptura nul- la reperitur mentio huius ordinatio- nis Diaconi, licet mentio fiat Dia- conorum, quia mensis pauperū prēterāt.

Quintò de Subdiacono probat Ur- banus in cap. vlt. 60. dist. Eundemq; ordinē inter ordines sacros in initio Ecclesiæ non numerari, probat etiam

^{Innocent.} Innocent. in cap. *à multis*, de ætate, &

qualit. & in cap. *Miramur*, de seru. nō ordin. constat etiam ex Decreto Ur- bani secundi, quod refertur Canon.

^{C. Nullus} *Nullus ad Episcopatum*. 60. dist. Dein- ad Episc. dè, quia si subdiaconatus esset sacra- mentum ordinis, non posset conferri ab alio, quam ab Episcopo; sed con-

ferri potest à Corepiscopis, scilicet co- A adiutoribus Episcoporum, vt docet Isidor, libr. 2. de Eccles offic. cap. *De Corepiscopis*. Denique quia Eugenius 4. loco citato, & Conc. Carthag. 4. cap. 5. assignant pro materia huius ordinationis traditionem calicis va- cui cum patena; nullam assignat ver- borum formam, neque in illorum porrectione datur; atquì omne sacra- mentum verbis debet constare pro forma, excepto sacramento matri- monij.

^B Tandem contrā vtrūque ordi- nem sic obijci potest, quia tantum Ecclesia nobis tradit septem sacra- menta. Si autem isti ordines essent sacra- menta, plura alia essent, quām septem. Sed Anacletus in epist. 13. cap. 1. in fin. vbi postquam enumera- uit ordinem Sacerdotum, & Episco- porum, sic asserit. *Amplius quam isti duo ordines sacerdotum neque nobis à Deo collati sunt, neque Apostoli docuerunt.* Quod idem tradit Damascenus epist. *Damasc.* 4. col. 4. sub fin.

^C His tamen non obstantibus secū- da sententia quatenus asserit, Dia- conatum, & Subdiaconatum à Christo fuisse institutos, & esse verè, & pro- priè sacramenta, probabilior est. Ita sentiunt Hugo de sancto Victor. Ma- gistr. Gracian. & alij relati à Vasq. in *Magist.* 3. p. tom. 3. d. disp. 237. Ochogau. d. q. *Vasq.* 4. de sacram. ord. Estius in 4. d. dist. *Ochogau.* 24. §. 6. Capreol. d. dist. 24. art. 2. Asor *Estius.* Instit. moral. 2. p. lib. 3. cap. 27. q. 1. Va- lent. d. punct. 4. vbi proximè. Henr. *Valent.* D libr. 10. de sacram. ord. cap. 3. Paul. *Henric.* Comit. responsionum moral. lib. 1. q. *Comit.* 49. nu. 1. cum sequentibus, Aegidius *Ægid.* de sacram. ord. disp. 20. dub. 7. n. 46. Scribon. in theosi. de ord. disp. 7. q. 3. *Scribon.*

Florent.

Pro eaq; sententia primum stat Cōcīl. Florent. vbi postquam dixit, ordinem esse sacramentum, illiusque materiam, & formam explicauit, continuo ponit exempla in ordine sacerdotij, Diaconatus, & Subdiaconatus.

Trident.

Deinde Trid. sess. 23. cap. 2. singulorū ordinū nomina expressè enumerat; & statim in cap. 3. absolutè definit, ordinem esse sacramentum, nulla facta exceptione; & in canone 6. vbi sic definitur: *Si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam diuina ordinatione institutam, quæ constat ex Episcopis, Presbyteris, & ministris, anathema sit.* Vbi per ministros sine dubio intelliguntur Diaconi; nam de nullis alijs æquè certum est, ac de Diaconis esse à Christo institutos. Si ergo ordo Diaconatus est à Christo institutus, sine dubio est sacramentum. Vnde oppositam sententiam nullo modo puto probabilem. Facit tandem, quia singuli istorum ordinum, vt probat Henric. lib. 10. de sacrā. ordin. cap. 3. in princip. à Christo in ultima cœna Luc. 22. immediatè fuerunt instituti, qui per potestatē excellentiæ, quam habebat simul uno verbo omnium ordinum potestatem Apostolis contulit. Vnde dicendū est illos omnes esse sacramentum; alias enim predicta ordinum institutio minimè foret conueniens, nisi sub ratione sacramenti fieret; per quod ministri sic ordinati ad dignè administrandum gratia fruerentur, prout oportet, iuxta illud Isai. *Si mundamini qui fortis vas Domini, text. in cap. Baptismus, ibi, Iustos oportet esse, de consecrat. dist. 4.*

Henric.
Luc. 22.

Facit etiam quia omnes prædicti ordines non sunt iterabiles; ac proindè characterem imprimunt, iuxta do-

Isaias.
C. Baptis-
mus.

text. in cap. Baptismus, ibi, Iustos oportet esse, de consecrat. dist. 4. Facit etiam quia omnes prædicti ordines non sunt iterabiles; ac proindè characterem imprimunt, iuxta do-

ctrinam Glossæ ab omnibus receptā *Glossa.*

A in cap. 2. de Apost. vt etiam aduersarij fatentur. Igitur necessariò dicendum est, quod sint sacramentum, cū iuxta sententiam S. Augustini omnis ordo, qui iterari non potest sit sacramentum. *August.*

Bellarm.
Capreol.
Estius.
Vasq.
Ægid.
Afor.
Ochog.

Postremò faciunt multa, quæ in confirmationem eorumdem ordinū adducunt Bellarm. Capreol. Estius, Vasq. Aegid. Afor. & Ochogau. vbi suprà, quæ in præsentī longum esset recensere. *8.*

Solùm restat explicare aliqua fortiora aduersariorum fundamēta, quæ contra nostram veritatem insurgere videntur. Ad argumentum primo loco positum contra Diaconatum, & Subdiaconatum dicimus: omnem actionem, quæ non attingit effectum principalem gratiæ in anima non esse sacramentum. At verò ordinationes Diaconi, & Subdiaconi esse sacramenta; quia licet non attingant consecrationem Eucharistiæ; attingunt tamen gratiam quam in anima ordinati producunt, in ordine ad quam secundum doctrinam sacramentorum ratio sacramenti consistit.

Secunda difficultas facillimè etiā tollitur, si dicamus, non esse necessarium, potestatem sacramenti ordinis vbique ordinari ad efficiendum sacramentum; sicut potestas Baptismi ordinatur ad recipiendum sacramentum; sufficit enim, si ad id ordinetur in presbytero. *9*

D Ad tertium fundamentū dicimus, vt ordinatio sit sacramentum, non esse necesse, vt ordinetur ad aliquid efficiendum, quod non possit validè effici sine illo. Nam sacramentum Confirmationis est verum sacramentum. *10*

Et

Et tamen protestatio fidei, ad quam id sacramentum ordinatur potest fieri sine eo sacramento. De multis enim credendum est esse passos pro Christi fide protestanda, qui non fuerunt confirmati.

II Quartum fundamentum deductum ex auctoritate Cypriani in d. capite *Dominus*, ad fin. 93 dist. etiam reiicitur. Nam Cyprianus ibi solū dicit, Christum non ordinasse Diaconos, sicut Præsbyteros, & Episcopos ordinavit. sed tamen non indè sequitur illū non instituisse hunc ordinem; nam etiam nullum confirmauit, & tamen sacramentum Confirmationis instituit, vt eleganter ita interpretatur Bellarm. cap. 6. vbi proximè Vasq. d. disp. cap. 3.

C. Amul Ad quintam difficultatem deducam ex auctoritate Urbani in capite vlt. 60. dist. respondetur, text. illum vel posse intelligi, vt tantum dicat, Subdiaconatum non semper fuisse in Ecclesia habitum tanquam ordinem sacram, prout ordo sacer ille dicitur, cui votum continentie annexum est; quo pacto etiam procedunt text. in d. cap. *A multis*; & in d. cap. *Miramur*; **C. Mira** Non autem vt ordo denominatur sacer à gratia, quam confert, & consecrationis cæremonia, qua datur; hoc enim respectu omnes ordines sacri appellantur. Vel solum dicere de subdiacono in primitiva Ecclesia nō legi, quia nulla de eo in scriptura expressa metio reperitur; vt recte quoque intelligit Valent. d. puncto 4. ad med. Vasq. Ochogau. suprà citatis locis.

13 **Con. Antioch.** Sexta difficultas etiam facillimè tollitur, si recte considerentur verba Concilij Antioch. can. 10. Et sic Vas-

quo satis probabile esse videtur, **A** Corepiscopos fuisse veros Episcopos; & licet non fuerint veri Episcopi, sed tantum Præsbyteri; potuit tamen illis collatio subdiaconatus ex commissione Episcoporum concedi. Nam probabilis opinio est, simplicē sacerdotem esse posse ministrum ex commissione nō tantum ordinis, sed etiam ordinationis, quæ est sacramentum; in cuius rei confirmationē plura affert Vasq. d. disp. cap. vlt. & latius *Vasq.* etiam de sacram. ordinis disp. 243. c. 4.

B Septimum fundamentum ex varietate materiæ, & formæ huiusmodi sacramentorum non obstat in præf. Nam Christus D. instituit in particulari materiam huius ordinationis Diaconi per traditionem libri Evangeliorum, vt patet ex eodem Eugen. 4. iam suprà citato. Alias si hoc reliquisset ordinationi Ecclesiæ, posset Ecclesia alterius rei traditionem pro materia instituere; quod omnino est falsum, & contra Eugenij definitiōnem; tum etiam quia omnis materiæ, **Eugen. 4.**

C & formæ substantialis assignatio est à Christo facta, quia Christus sacramentum instituit, ad quod necessaria est materia, & forma. Probat Conc. Trident. sess. 21. cap. 2. Deinde, quia ordinatio cuiuscumque ministri in actu eius principali consistit, vt in materia. Quia autem principalior actus in subdiacono est, ministare in altari, ideo eius materiam esse traditionem calicis vacui cum patena vacua videtur, per quod illud ministerium significatur. Quæ traditio non potuit esse materia Diaconatus, quia cum Præsbyteratus suam habeat materiam constitutam in traditione calicis vacui (vt latius infra de unoquoque munere di-

Quæstio III. proœmialis

temus) Nullo modo restat via distincta, & media, qua possit esse calicis traditio materia Diaconatus. Verba autem, quibus illis materia traditur sunt forma. Vnde friuolum est huiusmodi argumentum, ut pleniū in disput. de Diacono, & Subdiacono demonstrabimus.

15

Ad octauum, & ultimum funda-

mentum de numero sacramentorum

D.Thom. inquit D.Thom. in 4.dist.24.q.2. art.

D.Bonav. 1.ad 2. Bonavent. Capreol. Syluest.

Capreol. quos refert Vasq. suprà ordinem di-

Syluest. uidì in plures ordines non tanquam

Vasq. totum, quod vocant integrale in par-

tes, sicut Eucharistia diuiditur in cor-

pus, & sanguinem Christi, neque tan-

quam totum vniuersale, sicut genus

in species, sed tanquam totum pote-

statuum, ad quod omnes ordines re-

feruntur. Mihi tamen placet cum So-

to, & Vasq. asserere, sacramentum or-

dinis vnum esse non vnitate speciei,

sed generis; sicut dicuntur quatuor

virtutes morales, cum tamen sub se

plures alias species aliquæ illarū con-

tineant, vt manifestum est. Vnde fa-

cilè soluitur argumentum Durandi.

Neque enim incommodum aliquod

esse putamus esse plura, quam septē

sacramenta in specie infima, quanvis

in genere non sint plura. Constat

etiam ex dictis, quid ex testimonio

D.Thom. quod Durandus adducit,

ipse probare possit.

16 Ad testimonium Anacleti respon-

Anaclet. dum ipsum non loqui de omnibus

ordinibus, quos ab Apostolis accepi-

mus; sed de ordinibus solum sacer-

dotij, & Episcopatus; ita respondet

Medina Michael Medina lib.1.de Continen-

tia cap.43. & recte quadrat verbis

Anacleti, dum ibi ait, *sacerdotum, fra-*

tres, Ordo bipartitus est, & sicut Dominus illum constituit, à nullo debet perturbari.

A Id autem confirmat, quia Dominus

solum elegit duodecim Apostolos, in

quorum locum Episcopi successerūt,

& septuaginta discipulos, quibus sa-

cerdotes respondent. Concludit de-

indè verbis citatis pro contraria sen-

tentia in hunc modum: Amplius, quā

isti ordines sacerdotum, nec à Deo

collati sunt, nec Apostoli docuerunt.

B Et in hunc etiā sensum loquitur Da-

Damasc.

primeret arrogātiā Corespilcopo-

rum, qui erant Episcopi Villarum, of-

tendit, non esse excogitandum quasi

alium ordinem sacerdotum, in quo

sint maiores Episcopis, aut sacerdo-

tibus, cum duo tamen sint ordines

sacerdotiales. Et fortasse id etiam do-

cuisse contra Episcopos Anacletum,

& Damasum indubitandū dicit Vasq.

quez d.cap.3.

C Addo tamē ad calcem huius quæ-

tionis, quod quāuis singuli ordines,

de quibus suprà egimus per se sint sa-

cramenta; numerari tamen, & consi-

derari tanquam vnum solum sacra-

mentum ordinis propter respectum,

& ordinem, quem habet ad sacerdo-

tium, in quo sacramentum hoc in to-

ta sua perfectione existit, iuxta illud

Philosophicum axioma, *Quod quando*

vnum est propter alterum ibi est vnum

tantum. Quod ita eleganter declarant

D Dom. Sot. d.art.4. Petr. Sot. lect.4. de

scram. ord. Valent. d.punct.4. Bel-

larmin. cap.6.vbi proximè, Capreol.

D dist.24. artic.2. Estius d. dist. 24. §.5.

Asor. Instit. Moral. d.2.p.lib.3.cap.27.

q.5. Viuald. in Candelabr. Eccles. tit.

de scram. ord. n.13. Vuald. tom.2.de

scram. cap.117. Vasq. d. disp. 237.c.4.

Axioms
philosop.

Do. Sot.

Petr. Sot.

Valent.

Bellarmin.

Capreol.

Estius.

Asor.

Viuald.

Vuald.

Vasq.

Ochogau.